Il suo impegno, la sua buona volontà erano falliti: e un illustre scampato al massacro della popolazione della capitale bizantina, Leonardo di Chio, scriveva il 19 agosto 1453 nella sua relazione sulla caduta di Costantinopoli a papa Niccolò: « Celebrarunt unionem Graeci voce, sed opere negabant. Aiebant quidem magnates, quorum cruor hostili gladio iam irrigant terram: detur Summo Pontifici commemorationis honos, sed decretum Florentinae Synodi non legatur....O miseros et miserabiles Graecos, qui Latinos prohibere, ne sacra contrectarent, velariis libarent suis, iam profanis et collimosis dederint; et qui unionem fidei contempserunt, iam quoque dispersi, in unum

---

<sup>1835</sup> Vedi: **J. Gill** – *John VIII Palaeologus in Personalities of the Council of Florence*, op. cit., pag. 123.

<sup>1836</sup> Vedi: *Epistolae Pontificiae*, op. cit., III, n° 204. Aveva scritto il papa: « Per nulla al mondo dubitiamo che Giovanni Paleologo, tuo fratello maggiore e tuo predecessore nell'impero, grazie alla virtù del discernimento concessagli da Dio, avrebbe potuto, se l'avesse voluto, condurre la cosa [l'unione] a felice conclusione, ma dato che si è sforzato di conciliare questa [l'unione] con le circostanze del suo tempo, egli si è fermato a mezza via ».

peccati poena convenire non possunt<sup>1837</sup>». Aggiungeva l'arcivescovo di Mitilene: «...Non ergo unio facta, sed unio ficta ad fatale urbem trahebat excidium: quo divinam iram, maturatam in hosce dies, venisse cognovimus<sup>1838</sup>».

Nonostante lo sgomento per le distruzioni e gli eccidi, di cui era stato testimone, Leonardo di Chio non nascondeva la sua sprezzante opinione sui Greci, largamente condivisa del resto nel mondo latino<sup>1839</sup>: « Cum igitur reverendissimus pater, dominus cardinalis Sabinensis [Isidoro di Kiev] pro unione Graecorum legatus, in eius famulatum me ex Chio vocasset, egi summa cum animi mei diligentia ut fidem sanctae Romanae Ecclesiae fortiter constanterque, uti debitum exigit, defensarem; captabam perinde et mores et naturam Graecorum argumentisque sanctorum theologorum dictis agebam intelligere quod eorum esset studium, quod propositum, quae rationes, quis finis eos a vera intelligentia debitaque oboedientia vel revocabant vel retrahebant. Intellexi plane, praeter [Giovanni] Argyropilum, artium magistrum, Theophilum Palaeologo hieromonachosque quosdam paucos et alios laicos, quod ambitio ita Graecos quasi omnes captivasset, ut nemo esset qui zelo fidei vel salutis suae motus primus videretur fieri velle suae quasi opinionis et pertinaciae contemptor; ex una parte ad fatendum articulum Sancti Spiritus urgebat eos conscientia, ex altera, ne meliorem Latini quam Graeci de veritate fidei intelligentiam habere crederentur, elationis tumor eos adducebat. Verum, quoniam nec ratio nec auctoritas nec variae Scholarii, Isidori Neophytique opiniones adversus Romanae Ecclesiae fidem stare poterant, actum est industria et probitate praefati domini cardinalis, ut sancta unio, assentiente imperatore